
 
VERORDNUNG DES HOCHSCHULKOLLEGIUMS 

DER PÄDAGOGISCHEN HOCHSCHULE OBERÖSTERREICH 
 
Jahrgang: 2016  Verordnung Nr.:  028            Beschlossen am: 05. 07. 2016 
 
Aufgrund des Bundesgesetzes über die Organisation der Pädagogischen 
Hochschulen und ihrer Studien (Hochschulgesetz 2005 – HG, BGBl. I Nr. 
30/2006 idgF) und der Verordnung der Bundesministerin für Bildung und Frau-
en über die Curricula der Pädagogischen Hochschulen (Hochschul-
Curriculaverordnung 2013 – HCV, BGBl. II Nr. 335/2013 idgF) sowie der Verord-
nung der Bundesministerin für Bildung und Frauen über die Zulassungsvo-
raussetzungen an Pädagogischen Hochschulen (Hochschul-
Zulassungsverordnung – HZV, BGBl. II Nr. 112/2007 idgF) und des Verwal-
tungsgerichtsbarkeits-Ausführungsgesetzes 2013 (BGBl. I Nr. 33/2013) wird 
verordnet: 

 

 
Dieser Beschluss tritt mit 01.10.2016 in Kraft. 

OStR. Mag. Dr. Karin Busch, eh. 
                   (Vorsitzende) 

 



 
Modulübersicht 

„Bewegung und Sport in der Volksschule“ 
Schwerpunklehrerausbildung“ 

 
M – 1.1 Studienfachbereiche und european 

credits (ECTS) LV-Art  Semesterwochenstunden  
(1 SWSt. = 15 EH 45 Min.) 

Eur
ope

an 
cre

dits
 (EC

) 

Modultitel 

HW
 

FW
 

SP ES VO/
SE/

UE/
EX 

Sem
este

r 

Prä
sen

zstu
dien

ant
eile

 (in
kl. b

etre
ute

r St
udi

-
ena

nte
ile)

 

Outdooraktivtäten - handlungsori-
entierte Grundlagen und Metho-

deneinsatz 
0,00 0,75 0,00 0,00 SE 1 0,75 0,75 

Turnerische Bewegungsformen an 
Geräten und am Boden 

0,00 0,00 0,75 0,00 SE 1 0,75 0,75 

Leichtathletik - Basischulung 0,00 0,75 0,00 0,00 SE 1 0,75 0,75 
Kleine Spiele - vielseitige und alter-
native Spielformen der Lehrveran-

staltung  
0,00 0,00 0,75 0,00 SE 1 0,75 0,75 

Summen 0,00 1,50 1,50 0,00   3,00 3,00 

 



 
M – 1.2 Studienfachbereiche und european 

credits (ECTS) LV-Art  Semesterwochenstunden  
(1 SWSt. = 15 EH 45 Min.) 

Eur
ope

an 
cre

dits
 (EC

) 

Modultitel 

HW
 

FW
 

SP ES VO/
SE/

UE/
EX 

Sem
este

r 

Prä
sen

zstu
dien

ant
eile

 (in
kl. b

etre
ute

r St
udi

-
ena

nte
ile)

 

Kleine Spiele - vielseitige und alter-
native Spielformen 

0,00 0,75 0,00 0,00 SE 2 0,75 0,75 

Psychomotorische und koordinative 
Grundlagenschulung 

0,00 0,75 0,00 0,00 SE 2 0,75 0,75 

Tanz und Trendsportarten - sportli-
che Lebenswelten von Kindern 

verstehen und fördern 
0,25 0,50 0,00 0,00 SE 2 0,75 0,75 

Wassersport:  Spiel- und Bewegungs-
formen im Wasser 

0,00 0,00 0,75 0,00 SE 2 0,75 0,75 

Summen 0,25 1,50 0,75 0,00   3,00 3,00 

 



Modulübersicht 
„Konfliktlotse“ 

 
M-1 Studienfachbereiche und european credits 

(ECTS) LV-Art  Semesterwochenstunden  
(1 SWSt. = 15 EH 45 Min.) 

Eur
ope

an 
cre

dits
 (EC

) 

 
Konfliktlotse 

HW
 

FW
 

SP ES VO/
SE/

UE/
EX 

Sem
este

r 

Prä
sen

zstu
dien

ant
eile

 (in
kl. b

etre
ute

r St
udi

-
ena

nte
ile)

 

Grundlagen der Kommunika-
tion  

2,00 0,00 0,00 0,00 SE 1 2,00 2,00 

Phasen der Mediation  2,00 0,00 0,00 0,00 SE 1 2,00 2,00 
Projektarbeit  2,00 0,00 0,00 0,00 SE 1 1,00 2,00 

Summen 0,00 0,00 0,00 0,00   5,00 6,00 

 
 
 
 
 
 
 



 

13.07.2016  

Modulübersicht 
„Frühe sprachlich Förderung“ 

 
M - 1 Studienfachbereiche und european credits (ECTS) LV-Art  Semesterwochenstunden  

(1 SWSt. = 15 EH 45 Min.) 

Eur
ope

an 
cre

dits
 (EC

) 

 
Grundwissen im Bereich Spracherwerb 

HW
 

FW
 

SP ES VO/
SE/

UE/
EX 

Sem
este

r 

Prä
sen

zstu
dien

ant
eile

 (in
kl. b

etre
ute

r St
udi

-
ena

nte
ile)

 

Grundwissen im Bereich Spracherwerb 0,00 2,00 0,00 0,00 SE 1 2,00 2,00 
Summen 0,00 2,00 0,00 0,00   2,00 2,00 

 
 

M - 2 Studienfachbereiche und european credits (ECTS) LV-Art  Semesterwochenstunden  
(1 SWSt. = 15 EH 45 Min.) 

Eur
ope

an 
cre

dits
 (EC

) 

 
Beobachtung der Sprachentwicklung 

und Sprachstandsfeststellung 

HW
 

FW
 

SP ES VO/
SE/

UE/
EX 

Sem
este

r 

Prä
sen

zstu
dien

ant
eile

 (in
kl. b

etre
ute

r St
udi

-
ena

nte
ile)

 

 
Beobachtung der Sprachentwicklung 

und Sprachstandsfeststellung 

 
0,00 

 
2,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
SE 

 
1 

 
2,00 

 
2,00 

Summen 0,00 2,00 0,00 0,00   0,00 2,00 

 
 



 

13.07.2016  

Modulübersicht 
„Praxispädagoge/Praxispädagogin“ 

 
M - 1 Studienfachbereiche und european credits (ECTS) LV-Art  Semesterwochenstunden  

(1 SWSt. = 15 EH 45 Min.) 

Eur
ope

an 
cre

dits
 (EC

) 

 
Lehren und Lernen 

HW
 

FW
 

SP ES VO/
SE/

UE/
EX 

Sem
este

r 

Prä
sen

zstu
dien

ant
eile

 (in
kl. b

etre
ute

r St
udi

-
ena

nte
ile)

 

Lehren und Lernen professionell anleiten  0,00 1,50 0,00 0,00 SE 1 1,50 1,50 
 Lehren und Lernen professionell anleiten  0,00 0,00 1,50 0,00 SE 2 1,50 1,50 

Summen 0,00 1,50 1,50 0,00   3,00 3,00 

 
 

M - 2 Studienfachbereiche und european credits (ECTS) LV-Art  Semesterwochenstunden  
(1 SWSt. = 15 EH 45 Min.) 

Eur
ope

an 
cre

dits
 (EC

) 

 
Kommunikation und Feedback 

HW
 

FW
 

SP ES VO/
SE/

UE/
EX 

Sem
este

r 

Prä
sen

zstu
dien

ant
eile

 (in
kl. b

etre
ute

r St
udi

-
ena

nte
ile)

 

Kommunikations- und Feedbackmethoden  0,50 0,00 1,00 0,00 SE 1 0,75  1,50 
Kommunikations- und Feedbackmethoden 0,00 1,50 0,00 0,00 SE 2 1,00 1,50 

Summen 0,50 1,50 1,00 0,00   1,75 3,00 

 
 



 

13.07.2016  

 
M - 3 Studienfachbereiche und european credits 

(ECTS) LV-Art  Semesterwochenstunden  
(1 SWSt. = 15 EH 45 Min.) 

Eur
ope

an 
cre

dits
 (EC

) 

 
Begleiten und Beraten 

HW
 

FW
 

SP ES VO/
SE/

UE/
EX 

Sem
este

r 

Prä
sen

zstu
dien

ant
eile

 (in
kl. b

etre
ute

r St
udi

-
ena

nte
ile)

 

Beratung in beruflicher Praxis  0,00 0,00 3,00 0,00 SE 1 2,00 3,00 
 Mentoring, Coaching und kollegiale Bera-

tungsformen  
0,00 0,00 0,00 1,00 SE 1 2,00 2,00 

Mentoring, Coaching und kollegiale Bera-
tungsformen 

0,00 0,00 2,00 0,00  3 0,75  1,00 

Summen 0,00 0,00 5,00 1,00   4,75 6,00 

 
 

M - 4 Studienfachbereiche und european credits (ECTS) LV-Art  Semesterwochenstunden  
(1 SWSt. = 15 EH 45 Min.) 

Eur
ope

an 
cre

dits
 (EC

) 

 
Kommunikation und Feedback 

HW
 

FW
 

SP ES VO/
SE/

UE/
EX 

Sem
este

r 

Prä
sen

zstu
dien

ant
eile

 (in
kl. b

etre
ute

r St
udi

-
ena

nte
ile)

 

Praxisbezogene Fallarbeit 1,00 0,00 0,00 0,00 SE 3 1,50 1,00 
Lehrgangsportfolio 0,00 0,00 0,00 1,50 SE 3 2,00 1,50 

Portfoliopräsentation 0,00 0,00 0,50 0,00 SE 3 0,50 0,50 
Summen 1,00 0,00 0,50 1,50   4,00 3,00 

 
 



 

13.07.2016  

Modulübersicht 
„Praxistutor/in“ 

 
M1 Studienfachbereiche und european credits 

(ECTS) LV-Art  Semesterwochenstunden  
(1 SWSt. = 15 EH 45 Min.) 

Eur
ope

an 
cre

dits
 (EC

) 

 
Begleiten und Beraten 

HW
 

FW
 

SP ES VO/
SE/

UE/
EX 

Sem
este

r 

Prä
sen

zstu
dien

ant
eile

 (in
kl. b

etre
ute

r St
udi

-
ena

nte
ile)

 

Gestaltung unterschiedlicher Beratungsset-
tings  

0,00 2,00 0,00 0,00 SE 1 2,00 2,00 

Beraten in beruflicher Praxis 0,00 0,00 1,00 1,00 SE 1 2,00 2,00 
Summen 0,00 2,00 1,00 1,00   4,00 4,00 

 
 

M - 2 Studienfachbereiche und european credits 
(ECTS) LV-Art  Semesterwochenstunden  

(1 SWSt. = 15 EH 45 Min.) 

Eur
ope

an 
cre

dits
 (EC

) 

 
Lehren und Lernen 

HW
 

FW
 

SP ES VO/
SE/

UE/
EX 

Sem
este

r 

Prä
sen

zstu
dien

ant
eile

 (in
kl. b

etre
ute

r St
udi

-
ena

nte
ile)

 

Unterrichtsbeobachtung, Unterrichtsanalyse, 
Qualitätssicherung 

0,00 0,50 1,00 0,00 SE 1 1,50 1,50 

Diagnosegeleitete Förderung professionell 
anleiten 

0,00 1,00 0,00 0,00 SE 2 1,00  1,00 

Begutachten und Bewerten 0,00 1,00 0,00 0,50 SE 2 1,50 1,50 
Summen 0,00 2,50 1,00 0,50   4,00 4,00 



 

13.07.2016  

 
 

M- 3 Studienfachbereiche und european 
credits (ECTS) LV-Art  Semesterwochenstunden  

(1 SWSt. = 15 EH 45 Min.) 

Eur
ope

an 
cre

dits
 (EC

) 

 
Professionsverständnis für Lehrerinnen/Lehrer – 

Rolle von Mentorinnen/Mentoren 

HW
 

FW
 

SP ES VO/
SE/

UE/
EX 

Sem
este

r 

Prä
sen

zstu
dien

ant
eile

 (in
kl. b

etre
ute

r St
udi

-
ena

nte
ile)

 

Rollen und Kompetenzen von Mentorin-
nen/Mentoren 

0,00 1,00 1,50 0,50 SE 2 2,00  3,00 

Forschung, Konzepte und Theorien zum Berufsein-
stieg ins Lehramt 

1,00 0,00 1,00 0,00 SE 3 1,00 1,00 

Summen 1,00 1,00 1,50 0,50   3,00 4,00 

 
 
 

M - 4 Studienfachbereiche und european credits 
(ECTS) LV-Art  Semesterwochenstunden  

(1 SWSt. = 15 EH 45 Min.) 

Eur
ope

an 
cre

dits
 (EC

) 

 
Spezifikum  Praxistutorin/Praxistutor 

HW
 

FW
 

SP ES VO/
SE/

UE/
EX 

Sem
este

r 

Prä
sen

zstu
dien

ant
eile

 (in
kl. b

etre
ute

r St
udi

-
ena

nte
ile)

 

Lehrgangsarbeit und Defensio Praxistuto-
rin/Praxistutor 

1,00 1,00 1,00 0,00 SE 3 1,50 3,00 

         
         

Summen 1,00 1,00 1,00 0,00   1,50 3,00 

 



 

13.07.2016  

Modulübersicht 
„Montessoripädagogik“ 

M1 Studienfachbereiche und european credits (ECTS) LV-Art  Semesterwochenstunden  
(1 SWSt. = 15 EH 45 Min.) 

Eur
ope

an 
cre

dits
 (EC

) 

 
Theoretische Grundlagen und Didaktik I 

HW
 

FW
 

SP ES VO/
SE/

UE/
EX 

Sem
este

r 

Prä
sen

zstu
dien

ant
eile

 (in
kl. b

etre
ute

r St
udi

-
ena

nte
ile)

 

Theoretische Grundlagen I 0,00 1,00 0,00 0,00 SE 1 1,00 1,00 
Kosmische Erziehung I  0,00 1,00 0,00 0,00 SE 1 1,00 1,00 

Didaktik I – Mathematik 0,00 2,00 0,00 0,00 SE 1 2,00 2,00 
Didaktik I Kinderhaus  0,00 1,50 0,00 0,00 SE 1 1,50 1,50 
Didaktik I - Sprache  0,00 1,50 0,00 0,00 SE 1 1,50 1,50 

Summen 0,00 7,00 0,00 0,00   7,00 7,00 

 
M2 Studienfachbereiche und european credits (ECTS) LV-Art  Semesterwochenstunden  

(1 SWSt. = 15 EH 45 Min.) 

Eur
ope

an 
cre

dits
 (EC

) 

 
Theoretische Grundlagen und Didaktik II 

HW
 

FW
 

SP ES VO/
SE/

UE/
EX 

Sem
este

r 

Prä
sen

zstu
dien

ant
eile

 (in
kl. b

etre
ute

r St
udi

-
ena

nte
ile)

 

Theoretische Grundlagen II 0,00 1,00 0,00 0,00 SE 2 1,00 1,00 
Kosmische Erziehung II 0,00 1,00 0,00 0,00 SE 2 1,00 1,00 

Mathematik II 0,00 2,00 0,00 0,00 SE 2 2,00 2,00 
Kinderhaus II 0,00 1,50 0,00 0,00 SE 2 1,50 1,50 

Didaktik I - Sprache  0,00 1,50 0,00 0,00 SE 2 1,50 1,50 
Summen 0,00 7,00 0,00 0,00   7,00 7,00 



 

13.07.2016  

 
M 3 Studienfachbereiche und european cre-

dits (ECTS) LV-Art  Semesterwochenstunden  
(1 SWSt. = 15 EH 45 Min.) 

Eur
ope

an 
cre

dits
 (EC

) 

 
Praxis der Montessoripädagogik 

HW
 

FW
 

SP ES VO/
SE/

UE/
EX 

Sem
este

r 

Prä
sen

zstu
dien

ant
eile

 (in
kl. b

etre
ute

r St
udi

-
ena

nte
ile)

 

Schulpraktische Stu-
dien/Hospitiationen/Materialerstellung 

0,00 0,00 1,00 0,00 SE 3 1,00 1,00 

Materialübung 0,00 2,00 0,00 0,00 SE 3 2,00 2,00 
Portfolio 0,00 0,00 0,00 2,00 SE 3 2,00 2,00 

Präsentation 0,00 1,00 0,00 0,00 SE 3 1,00 1,00 
Summen 0,00 3,00 1,00 2,00   6,00 6,00 

 
 
 
 



 

13.07.2016  

Modulübersicht 
„Pädagogischer Gesundheitskoordinator“ 

 
M1 Studienfachbereiche und european credits 

(ECTS) LV-Art  Semesterwochenstunden  
(1 SWSt. = 15 EH 45 Min.) 

Eur
ope

an 
cre

dits
 (EC

) 

 
Psychosoziale Gesundheitsförderung 

HW
 

FW
 

SP ES VO/
SE/

UE/
EX 

Sem
este

r 

Prä
sen

zstu
dien

ant
eile

 (in
kl. b

etre
ute

r St
udi

-
ena

nte
ile)

 

Ganzheitliche Persönlichkeitsförderung  1,50 0,00 0,00 0,00 SE 1 1,50 1,50 
Innovativer Unterricht  0,00 1,00 0,00 0,00 SE 1 1,00 1,00 

Entspannungstechniken für Kinder  0,00 0,00 0,50 0,00 SE 1 0,50  0,50 
Kommunikation, Konfliktmanagement; Präsen-

tationskompetenz  
1,00 0,00 0,00 0,00 SE 1 1,00 1,00 

Summen 2,50 1,00 0,50 0,00   4,00 4,00 

 
 

M2 Studienfachbereiche und european credits 
(ECTS) LV-Art  Semesterwochenstunden  

(1 SWSt. = 15 EH 45 Min.) 

Eur
ope

an 
cre

dits
 (EC

) 

 
Bewusste Ernährung Bewegte Schule 

HW
 

FW
 

SP ES VO/
SE/

UE/
EX 

Sem
este

r 

Prä
sen

zstu
dien

ant
eile

 (in
kl. b

etre
ute

r St
udi

-
ena

nte
ile)

 

Grundlagen der Ernährungslehre  1,00 0,00 0,00 0,00 SE 1 1,00 1,00 
Lebensmittelproduktion und Nachhaltigkeit – 

fachpraktische Übungen  
0,00 0,00 1,00 0,00 SE 2 1,25 1,00 

Bewegte Schule  0,00 0,00 0,00 2,00 SE 2 1,75 2,00 
Summen 1,00 0,00 1,00 2,00   4,00 4,00 



 

13.07.2016  

 
M3 Studienfachbereiche und european credits 

(ECTS) LV-Art  Semesterwochenstunden  
(1 SWSt. = 15 EH 45 Min.) 

Eur
ope

an 
cre

dits
 (EC

) 

 
Sucht- und Gewaltprävention Rahmenbedin-

gungen zur Umsetzung 

HW
 

FW
 

SP ES VO/
SE/

UE/
EX 

Sem
este

r 

Prä
sen

zstu
dien

ant
eile

 (in
kl. b

etre
ute

r St
udi

-
ena

nte
ile)

 

Suchtprävention, Gewaltprävention 2,00 0,00 0,00 0,00 SE  2,00 2,00 
Elternarbeit, Rituale im Schuljahr  0,00 0,00 1,00 0,00 SE  1,00 1,00 

Rahmenbedingungen zur Umsetzung und ge-
sundheitsfördernde Maßnahmen  

0,00 0,00 1,00 0,00 SE  1,00 1,00 

Summen 2,00 0,00 2,00 0,00   4,00 4,,00 

 
 

M4 Studienfachbereiche und european credits 
(ECTS) LV-Art  Semesterwochenstunden  

(1 SWSt. = 15 EH 45 Min.) 

Eur
ope

an 
cre

dits
 (EC

) 

 
Projektmanagement und Projektpräsenta-

tion 

HW
 

FW
 

SP ES VO/
SE/

UE/
EX 

Sem
este

r 

Prä
sen

zstu
dien

ant
eile

 (in
kl. b

etre
ute

r St
udi

-
ena

nte
ile)

 

Projektmanagement 1,00 0,00 0,00 0,00 SE  1,00 1,00 
Projektgestaltung  0,00 1,00 0,00 0,00 SE  1,00 1,00 

Projektpräsentation  0,00 0,00 1,00 0,00 SE  1,00 1,00 
Summen 1,00 1,00 1,00 0,00   3,00 3,00 

 
 
 
 


